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 Δια της Βουλής των Ελλήνων

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την  υπ΄ αριθμ. πρωτ. 5810/15.6.2022  Ερώτηση

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ.πρωτ. 5810/15.6.2022 Ερώτησης που κατέθεσε ο ανωτέρω  Βουλευτής, 
σας   γνωρίζουμε τα εξής: 

1.Με το άρθρο 170 του ν.4759/2020 (ΦΕΚ Α’ 245/9.12.2020) ορίζεται ότι « Από  τη δημοσίευση του 
παρόντος στο ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό που μετακινείται εκτός περιφερειακής ενότητας 
σε νοσοκομεία και λοιπούς φορείς υποδοχής της παρ. 1 του άρθρου δεύτερου της από 25.2.2020 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 42), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4682/2020 (A΄ 
76) για τις ανάγκες αντιμετώπισης του κορωνοϊού COVID-19, καταβάλλεται για κάθε ημέρα 
απασχόλησης για το χρονικό διάστημα της μετακίνησής τους, ως πρόσθετη αποζημίωση ποσό ίσο 
με ένα (1) επιπλέον ημερομίσθιο, πλέον των μηνιαίων αποδοχών τους. Η πρόσθετη αποζημίωση 
του πρώτου εδαφίου καταβάλλεται και στους ιατρούς που μετακινούνται σε επιχειρησιακά κέντρα 
του Εθνικού Κέντρου Άμεσης Βοήθειας (Ε.Κ.Α.Β.) εκτός περιφερειακής ενότητας κατ’ εφαρμογή της 
παρ. 4 του άρθρου δεύτερου της από 25.2.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου, η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4682/2020. Ο φορέας υποδοχής του μετακινούμενου προσωπικού 
αποστέλλει μηνιαίως στον φορέα προέλευσης του μετακινούμενου προσωπικού, αναλυτική 
κατάσταση των δικαιούχων που απασχολούνται σε αυτό στο πλαίσιο του παρόντος, το χρονικό 
διάστημα απασχόλησης και συμμετοχής τους σε πρόγραμμα εφημεριών, προκειμένου να 
υπολογιστεί και να καταβληθεί το ποσό της πρόσθετης αποζημίωσης πλέον των τακτικών 
αποδοχών και της συμμετοχής τους σε εφημερίες από τον φορέα προέλευσης, που είναι υπόχρεος 
για τη μισθοδοσία τους. Η πρόσθετη αποζημίωση είναι ακατάσχετη και αφορολόγητη, δεν υπόκειται 
σε ασφαλιστικές εισφορές κύριας και επικουρικής ασφάλισης, εφάπαξ παροχής, καθώς και 
υγειονομικής περίθαλψης».

2.Με το άρθρο 32 του ν.4816/2021 (ΦΕΚ Α 118/9.7.2021) θεσπίστηκε οικονομικό κίνητρο σε ιατρούς 
ειδικότητας αναισθησιολογίας και σε ιατρούς που ειδικεύονται στην ειδικότητα  της 
αναισθησιολογίας, το οποίο χορηγείται   με τη μορφή επιδόματος έως τις 31.12.2022 και είναι 
αφορολόγητο , δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση , τέλος ή εισφορά συμπεριλαμβανομένης και 
της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43 Α του ν.4172/2013(Α167).
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3. Επιπρόσθετα αναφέρουμε ότι για την καλύτερη λειτουργία των νοσοκομείων λόγω της πανδημίας  
COVID-19, δόθηκαν κίνητρα σε γιατρούς διαφόρων ειδικοτήτων και γενικότερα στο νοσηλευτικό 
προσωπικό, ώστε στο πλαίσιο της δραστηριότητας τους, μετακινήσεις, εφημερίες κλπ. να 
αποζημιωθούν για την εντατικοποίηση που υπέστησαν στο πλαίσιο της υγειονομικής κρίσης. Η 
φορολογική επιβάρυνση των εργαζομένων για τις αποδοχές τους είναι ανάλογη της 
προοδευτικότητας της  φορολογικής κλίμακας και της οικογενειακής τους κατάστασης.

Τέλος, σε κάθε περίπτωση οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών παρακολουθούν 
την αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής. Οι αποφάσεις για μεταβολές στη 
φορολογική νομοθεσία αναφορικά με την ειδική μέριμνα σε κατηγορίες εργαζόμενων που χρήζουν 
στήριξης μέσω αφορολόγητων ποσών για πρόσθετες αμοιβές κλπ., λαμβάνονται με γνώμονα την 
κοινωνική δικαιοσύνη, την ίση φορολογική μεταχείριση και την επίτευξη των δημοσιονομικών 
στόχων.
                                                                                 

                                                                                   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
                                                                                    ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ   ΔΙΑΝΟΜΗ:

1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφείο Γεν.Γραμ.Φ.Π.και Δ.Π.
4. Δ.Φ.Π.
5. ΑΤΚΕ
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